PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 017/2023/SEGOV

Mariana, 15 de fevereiro de 2023.

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 2
Fernando Sampaio de Castro lo sob o n Pn

Vereador Presidente da Câmara Municipal de MarianaPrºtºco :

1603
EM 21/0O

Assunto: Resposta Requerimento nº 17/2023 Wwà SOXPHQ
/

» Í'Q :

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus
atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas
decisões de cada secretário.

Sendo assim, ao recéber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e reguerendo respostas e ou
informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,
devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informações, na Secretaria Municipal de Transportes e Estradas Vicinais e na
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a resposta apresentada
através, da Cl nº 004/2023 e CI nº 220, que segue em anexo.

Cordialmente apresentó votos de estima, permanecendo à disposição para o
que for necessário.

Atenciosamente,

e Andrade

| de Governo

— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E ESRADAS VICINAIS

Rodovia do Cânterno, S/N, Chuzeiro do Sul, 33420-000, Mariana, Minas Gerais

Oficeio nº 04/2093/RG

Marianãa, 15 de fevereiro de 2023,

A Sua Excelência o Senhor

Edvaldo Andirade dos Santos

Secretário de Municipal de Governo

Assunto: Requerimênto 17/2023

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, vem através da Secretaria de Transportes e

Estradas Vicinais, na pessoa de seu Secretário — Marcio Roberto de Oliveira, em resposta

40 conteúdo contido no Requerimento.de nº 17/2023.

ÀA equipe da Secretariá de Transportes é Estradas Vicinais se reuniu no dia 06 de

janeiro de 2023 para a análise e definição das equipes para atênder as demandas propostas

aue foram elaboradas para o Plano de Contingência de Chuva do Município de Mariana.

A reunião teve início com a apresentação de alinhameénto para tratar assuntos

relacionados ao Plano, onde faram estabelecidas diretrizes logísticas e operacioneis de

npreparação, resposta e recuperação à serem executadas, na ocorrência de desastres de

origem natural ou antrópico decorrentes de precipitaçãopluviométricas e/ou ouiras fontes

Eexternas,.

Por consequência, à equipe vem atuando incansavelmente no que diz respeilo a

intervenção por parte do município nessas áreas, a fim de garantir a infegridade física dos

moradores, ta) como assegurar o direito de ire vir dos mesmos.

..
Desde já, agradeço vossa: compreensão e atenção é me coloco à disposição para

eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

" f

ASDO m É
& *

í "

trlªQÉlc Diiveira
a

Secretário Municipal de Transportes e Estradas Vicinais

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Cl - Comunicação Interna Nº220 |Data: 23/02/2023

De:; Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: Governo
Assunto: Resposta do Requerimento nº17/2023

Iustriíssimo Sr. Secretário de Governo,

Diante das considerações expostas no Ofício de nº 17 de autoria do Ilustre Vereador José
Antunes Vieira, esta Secretaria De Obras informa que a (Secretaria de Transportes e Estradas
Vicinais) faz o acompanhamento e monitoramento constante das vias municipais promovendo
ações pontuais quando necessárias, além de atender as solicitações dos Munícipes.

Informamos que com o fim do período chuvoso, serão efetivadas as manutenções nas vias a
fim de restabelecer o trânsito com a devida segurança.

Atenciosamente,

Leonardo Rodrigues dos santos
Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:;

Recebidoem ......... Fusmsaos /2023 Nome completo
Carimbo:

GABINETE DO VEREADOR J OSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wence_slau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

emaii: vereadorzezinhosaleteggmail.com

Câmara Municinal de Mariana
s Protocolosobnº - Excelentíssimo senhor

Fernando Sampaio de Castro
EM - /'-'“1'! . / ' Presidente da Câmara Municipal de Mariana —— a

Requerimento nº |* /2023

e

)

Dileto Plenário,

Justificativa:

O requerimento se faz pertínente devido ao alto índice de chuvas ocorridas no município nos últimos dias. Os alunos das com unidades ficarão prejudicados ao retorno do ano escolar 2023 e ocorrendo risco de não frequentarem a escola devido as más condições das estradas. Esse motivo pelo qual requer

Saudações Legislativas,

Mariana, 31 de janeiro de 2023.

José Antunes Vieira
M dor - MDB s AAmA É m MÍ R CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA su 2 " APROVADO POR UNANIMIDADE

M c DL /5S60 RB —